ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTI:MJB:NTO

CNPJ na 34.626.416/0001-31

CHAMADA PÚBLICA N° 001l2016SEMAS

CONTRATO N° 182/2016SEMAS

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica, com sede à avoBeija
Flor, Quadra 31, n° 09, Bairro UirapulU inscrita no CNPJ sob n.009.555.115/0001-17,
representada neste ato por sua Secretária Municipal, Senhora JUCILENE PINHEIRO
FERRO, doravante denominada CONTRATANTE, e por outro lado a Senhora VALDIRENE
DA SILVA NEVES com sede na Rua Colômbia quadra 18 bairro vale do sol Novo
RepartimentolP A, inscrita no CPF n° 700.217.242-53 e portadora da cédula de identidade
n03540518 PCIPA, fundamentados nas disposições da Lei n.o8.666/1993, resolvem celebrar o
presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

l.CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação o credenciamento de pessoas físicas que deverão prestar serviços
de PEDAGOGOS na equipe volante, do centro de referencia de assistência social (CRAS)
integradas junto ás localidades do distrito de Maracajá - Zona rural, Francisco Dionísio de
melo no bairro Vila Tucuruí Zona Urbana e Nossa Senhora de Aparecida Zona Urbana
Zona Urbana do município de Novo Repartimento, Chamada Pública n.O00112016SEMAS, o
qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição.

2.CLÁUSULA SEGUNDA - PROIBIÇÃO DE CESSÃO DO CONTRATO
2.1 OCA) CONTRATADO(A) não poderá ceder ou transferir,integralmente ou em parte, o
presente contrato ou quaisquer dos serviços dele decorrentes sem prévia e expressa anuência da
Contratante.

3.CLÁUSULA TERCEIRA-DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
3.1 A CONTRATANTE deverá fornecer ao (à) CONTRATADO (A) todas as informações
necessárias à realização do serviço, bem como, determinar o prazo e a forma de como ele deve
ser realizado.

4.CLÁUSULA QUARTA - DAS ORRIGAÇOES DO (A) CONTRATADO (A)
4.1 O (A) CONTRATADO (A) se obriga a executar os serviços que são objetos do presente
contrato, dentro dos padrões exigidos pelas boas normas da administração e em consonância com
determinações da CONTRATANTE.
4.2 O tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições sociais) que sejam devidos, em
decorrência da execução, direta ou indireta, do objeto deste instrumento contratual, serão de
exclusiva responsabilidade do contribuinte, assim definido na norma tributária.

5.CLÁUSULA QUINTA- DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
5.1 O (A) CONTRATANTE (A) exercerá suas atividades, de caráter técnico diferenciado, sem
exclusividade, sem subordinação, mantendo, durante toda a execução do Contrato, todas as
condições de habilitação e qualificações exigidas, para garantia da segurança e qualidade dos
serVIços.

6.CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

~ \ • /I , ,1\ a O

6.1 pe,la prestação dos serviços especificados na cláusula primeira, a CONTRATANTE pagará
ao CONTRATADO a importância total de R$19.600,00 (Dezenove mil é seiscentos reais)
dividido em 06 parcelas de 3.000,00 ( Três mil reais) e 16 dias trabalhados no valor de R$
1.600,00(hum e seiscentos reais) pagamento autorizado mediante a entrega de relatório de
atividades assinado pelo CONTRATADO e do coordenador do Projeto.

7.CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
7.1 O presente Contrato terá vigência a partir da data de Jl4 de Junho, de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.
7.2 As partes poderão prorrogar o presente instrumento contratual, observando o art. 598 do
Código Civil Brasileiro, por meio de aditivo, devidamente assinado entre as partes.

8.CLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO
8.1 O presente contrato poderá ser rescindido, por mútuo acordo ou por iniciativa de qualquer
das partes, a qualquer tempo, antes do término do prazo estipulado, mediante prévia
comunicação por escrito e com antecedência mínima de 30 (trinta dias).

9.CLÁUSULA NONA- DO CASO FORTUITO E FORÇA MAIOR
9.1 Nenhuma das partes será responsabilizada pelo cumprimento de suas obrigações contratuais,
quando resultantes de caso fortuito ou de força maior,conforme disposto no art. 393, em seu
parágrafo único do Código Civil Brasileiro.

10.CLÁUSULA DÉCIMA - DO REGIl\1E JURÍDICO

10.1 As partes declaram não haver entre si vínculo empregatício, sendo observados os artigos
593 e subseqüentes do Código Civil Brasileiro, tendo , o (a) CONTRATADO (A), plena
autonomia na prestação dos serviços,desde que prestados conforme as condições ora pactuadas.

l1.CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

11.1- A lavratura do presente contrato decorre da realização da Chamada Pública n0412015,
realizado com fundamento legal na lei n° 8.666/1993 nas demais normas vigentes, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na Chamada Pública n° OJl/2016SEMAS.

12.CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAl\1ENT ÁRIA

12.1 A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação
orçamentária:

Exercício 2015:60- Fundo Municipal de Assistência Social
2.069 - Serviços de Conveniência e Fortalecimento de Vínculos
3.3.3.9.0.3600 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

13.CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO

13.1 A INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO Contrato enseJa a rescisão, conforme
artigos 77 a 80 da Lei na n° 8.666/1993.

13.2. A rescisão do Contrato poderá ser:

13.2.1 - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração da Contratante, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada,notificando a
CONTRATADA em antecedênc~ínima de ~nta dias).

1.f\V---- ~\ A 4' \ . 1 01 A ,

13.2.2 - Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde
que haja conveniência para a Administração da CONTRATANTE:

13.2.3 - Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

13.3 A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.

13.3.1 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

14l.CLÁUSULADÉCIMA QUARTA - DO VINCULO

14.1. Este Contrato fica vinculado aos termos da Chamada Pública n01/2016 SEMAS, cuja
realização decorre da autorização da Senhora Jucilene Pinheiro Ferro, e da proposta consolidada
apresentada pela CONTRATADA.

15.CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.11 Fica eleito o Foro da Comarca de Novo Repartimento, Estado do Pará, para dirimir
quaisquer controvérsias oriundas da execução do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os efeitos legais.

Novo Repartimento- PA, 14 de Junho de 2016.

DE AS STÊNCIA SOCiAL
CNPJ .555.115/0001-17

CONTRATANTE

~ DJolt·JUro ~ àDl lA) li~ ,A/JJ1~
VALDIRENE DA SILVA NEVES

~: 700.217.242-53
~~~ CONTRATADO

CPF:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA n° 0556/2016-GP Novo Repartimento, 14 de junho de 2016.

A PREFEITA DE NOVO REPARTIMENTO, ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei nO8.666/93 e legislação
pertinente, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos administrativos.

~<
'A%

CONSIDERANDO o intereS,se público em determinar a fiscalização da
contratação de profissionais quê,0êfêverao"'pr9star serviços de PEDAOGOS na equipe
volante, do Centro de Referencia qe Assistência Social (CRAS) integradas junto às
localidades do Distrito de Maracajái- ZOrlÇlRural, Francisco Dionízio de Melo no bairro
Vila Tucuruí, Zona Ur e Noss~Senhàrà."Apareciçl?Zona Urbana do Município de
Novo Repartimento- . .

SltV~, inscrita no
cia)pr'~vista na Lei

a professora abaixo
. .Flâ.rfr~q1J~,.deverão
. de Ref~rencia de
rito de Maracajá -
a Urbana e Nossa

vigência

..~

Art. 2'ô"'::'A~'.'prrt,ci~ªi~Lªtribuiçõ.§s qPS>FisdªiS e~ó~'tratuais são:
~ '--. .... _._''''''«-,;_, ... : "<":' .. ,~~,»:", ,:...".;.,.""",'--- f:. ··~".,,~N· .,.

1- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados.

11- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços
(bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com
o instrumento contratual e instrumento convocatório.

111- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual, atestar notas
fiscais/faturas e liberar ordem de serviços.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Av. dos Girassóis, nO15 - Quadra 25 - Morumbi, Novo Repartimento-Pa -=Jone: (94) 37851101.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

GABINETE DA PREFEITA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita de
quatorze dias do mês de junho de 2016.

do Pará, aos

Valmira;~lv s da Silva
PREFElta.~UNICIPAL

Esta portaria foi registrada
de avisos da Prefeitura Municipal de NClVO" e

. ." .... -

ecretaria de Gabinete da Prefeita e no quadro
imento, na data supra .

Av. dos Girassóis, nO15 - Quadra 25 __Morumbi, N_ovo~~~~a_rtimento~ Fone: (94) 3785 1101.

		2016-08-05T10:24:50-0300
	VALDIRENE DA SILVA NEVES:70021724253

		2016-09-08T10:52:01-0300
	VALMIRA ALVES DA SILVA:10438114272

		2016-09-08T10:52:58-0300
	JUCILENE PINHEIRO FERRO:71169008291

		2016-09-08T10:55:09-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:09555115000117